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Введение

Актуальность темы. Психология религии - важная область

современного научного религиоведения. Она религию не рассматривает

в отрыве от общих психологических процессов, рассматривающих в

психологии и от общих теорий научного религиоведения. Психология

религии описывает проявление и детали религиозных верований,

поведений верующих с учётом психических процессов путём

психологических исследовательских методов. Психология религии

играет большую роль для выяснения духовности в жизни людей. Она

изучает религию не только с точки зрения раскрытия содержание

религиозного сознания, но и идеологической и общественной

составляющей. Она изучает религиозный опыт, его содержание, а так же

культовую и не культовую религиозную деятельность, исследует

психологические механизмы и закономерности возникновения, развития

и функционирования религиозных явлений, что соответствует задачам

научного религиоведения, но в целом, не заменяет общенаучную

дисциплину, которую представляет научное религиоведение, а

представляет его отрасль, его часть и элементы проявления этого

комплекса, функционирования религиозных явлений в общественном и

индивидуальном сознании, влияние этих явлений на нерелигиозные

аспекты психологии общества, групп и личности1. Официально

регламентировано, что психология религии изучает психические и

психологические закономерности возникновения, развития и

функционирования религиозных явлений в общественной, групповой и

индивидуальной психологии (потребностей, чувств, настроений,

традиций и т.д.), содержание, структуру, направленность этих явлений,

их место и роль в религиозном комплексе и влияние на нерелигиозные

1 Крылов Н.Н Религиозная идентичность. Индивидуальное и коллективное самосознание в пост
индивидуальном пространстве (Психология и социология религии), 3-е издание доп. и пер.раб.)[Текст]
/ Н.Н..Крылов. - М. Из- во. Наука с.153-356 с.
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сферы жизнедеятельности общества, групп, личностей2. Как особая

отрасль науки психология религии стала сравнительно поздно, хотя ее

истоки уходят в глубокую древность. Но лишь в конце XIX века она

заявила о себе как самостоятельная отрасль науки трудами выдающихся

учёных В. Вундта, А. Шопенгауэра, С. Холля, У,Джеймса и др.

Появляются различные научные концепции, о которых широко известно

в науке, в частности биологическая, социально - психологическая

индивидуальность, глубокая психология (Юнг), психоаналитическая и

др.

По мнению Теодора Флуркуа (1854-1920) психология религии

предполагает следующих подходов:

1) Психологический подход

2) Генетический и эволюционный подход

3) Компаративистский подход

4) Динамический подход

При рассмотрении указанных подходов прослеживается в

основном биологический анализ религиозных явлений. Однако, такой

подход не совсем удовлетворяет всех психологов религии и некоторые из

них, например Эмилем Дюркгейм (1853-1917), Люсьен Леви- Брюл (1857-

1939). Этими психологами была расширена сфера психологических

исследований религиозных явлений и ими созданы теории коллективных

представлений, социально - психологическая, на основе которых

формировалась гуманистическая психология (Гордон Оллпорт, Виктор

Франкл). Затем была создана трасперсональная психология выходящая

за пределы человеческого, его самоидентичности. В работах учёных

психологов установлено, что источником религиозности служат

слабость, страх, чувства угрозы, собственная человеческая

ограниченность, собственная несостоятельность в обществе и т.д.

Психологические корни обосновывают необходимость религиозности

2 Яблоков И.Н Религиоведение. Уч. пос. и словарь минимум по рел.10 (Под.ред. И. Н.
Яблокова).[Текст]. / И.Н. Яблоков.- М. 1998, с.337
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людей, глубины религиозной веры, как для отдельной личности, так и

для общества, в целом. Видно, что исследование психологии религии

встречается в разнообразных концепциях с различными подходами,

которые рассматриваются в нашей работе лишь при анализе

психологических аспектов связанных с рассмотрением психологических

особенностей исламской религии. Анализ существующих литератур по

вопросам психологии религии в целом и психологии исламской религии

в частности, показывает, что данная область значительна мало

исследована, хотя влияние психологических аспектов религиозности

значительно усилилось в связи с теми изменениями происшедшими в

жизни народов постсоветского региона и которые непременно требуют

научного исследования. Но, несмотря на такую необходимость и

потребность, все же вопросы психологии религии, исламской религии в

том числе, мало интересовали учёных религиоведов. Кроме нескольких

работ, значение которых не в коем случае нельзя уменьшить, вопросы

психологии оставались как самостоятельная проблема в не поле зрения

исследователей, особенно это касается изучению религиозной психики

мусульман. Выявление психологической особенности религиозных

людей на основе требований общепсихологических исследований,

остаётся самостоятельным, потому что общая психология рассматривает

человеческую психику в общих ее чертах и закономерностях в отрыве от

принадлежности людей к классам, социальным группам, этносам. Она не

исходить не только из особенностей социальных образований, но от

специфики религиозной веры, особенностей конкретной религии, общая

психология не изучает социальные типы личности, особенности этих

типов. По мнению Д.М. Угриновича, «верующие представляют собой

особый тип личности, который может быть понять лишь в его

социальном контексте, т.е. исходя из анализа определённой эпохи,

социальной микро- и макросреды, роли и места верующего в

религиозной общине, психологического воздействие на его
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единоверцев»3. Здесь же необходимо добавить и специфику религии.

Следовательно, для верующих в исламе существует некоторые

психологические особенности, которые можно выявить в социальном

контексте с учётом их жизненных условий и особенностей их социальной

жизнедеятельности. Таким образом, проблема личности и общества

должна лежать в центре психологических исследований. Разумеется, этот

вопрос всегда находился в центре внимания исследователей, но ее

значимость по-разному оценивалась в разных психологических

концепциях. Важным здесь является, то, что природа, сущность личности

носит социальный характер4. Следовательно, дальнейшие изучение и

расследование вышеуказанных вопросов все ещё остаются актуальными

вопросами не только психологии религии, но и научного религиоведения

в целом.

В Таджикистане вопросы психологии религии достаточно не

изучены, хотя специфика исламской веры, а так же влияние тех

процессов, особенно трагических событий, которые произошли в

республике: массовые болезни, гражданская война и многое другое,

оказали сильное влияние на психологическое состояние верующей части

населения. Известно, что теоретические и рациональные аспекты

сознания мало отражены в исламе. Ислам остаётся религией быта.

Следовательно, в массовом сознании господствует обыденное сознание и

выражается в форме общественной психологии. Но пока ни одна

специально анализирующая работа по психологии религии в республике

не появилась. Исходя из всего этого, актуальность работы становится

очевидной.

Степень научной разработанности темы. Данная тема разработана

многими учёными, психологами, философами, религиоведами. Не

вдаваясь в историю исследования психологии религии, можно сказать,

3 Угринович Д.М. Психология религии.[Текст] / Д.М.Угринович.- М.-1986, с-9
4 Двойнин А.М. Ценностно-смысловые ориентации личности в контексте религиозной веры. М 2017
[Текст] / Двойнин А.М.-М.-2017; Локутов В.В, Иванов М,Д. Психологические проблемы сама
регуляции личности. [Текст] / В.В.Локутов, М.Д.Иванов - СПб.1997
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что советскими, российскими учёными исследовались многие вопросы

психологии религии. Советскими и российскими учёными на базе

новейших достижений психологии, в первую очередь на базе достижений

психологии религии, определены задачи и проблемы психологии религии

и заложена основа психологии религии как самостоятельная

дисциплина5. Психология религии использовалась как общая

дисциплина научного анализа религии, включающая в себя

психологические, социологические, антропологические и

психологические аспекты. Но главное в них в этих исследованиях

акцентирование на научно - религиоведческий характер этой проблемы.

В некоторых работах психология религии рассматривается как часть

общей психологии, что, разумеется, указывает на генетическую

общность и на специфическое преломление психологии в области

религии.6

Психология религии, тесно связанна с гносеологией.

Психологические и гносеологические корни религии порою поступают

как единое начало. Гносеологические корни религии, в отрыве от

психологических, вряд ли могут объяснить религию. Совершено

правильно указывали основоположники марксизма, когда говорили, что

«Религия создаётся людьми, которые ощущают потребность в ней и

понимают религиозные потребности масс» (Ницше, Ф.Энгельс1951-

5 Попова М.А Критика психологической апологии религии.(Советская американская психология
религии)[Текст] /М.А.Попова .- М. 1973; Зенько Ю.М. Психология религии. Изд.исп. и доп.[Текст]/
Ю.М.Зенько.-СПб, 2009; Зеличенко А.И Психология духовности.[Текст]/Зеличенко А.И..- М. 1996;
Василюк Ф.Е Переживание и молитва: Опыт общепсихологического исследования. /[ Текст]
Ф.Е.Василюк-М.2005; Писманик М.Г. Особенности сознания верующего,[Текст]М.Г. Писмапик М.-
1973; Сободчиков В.И, Исаев Е.И. Основы психологической антропологии: Психология человека.
Введение в психологию субъективности.[Текст]/ В.И.Сободчиков,Е.И. Исаев- М. 1995; Грановская
Р.М. Психология веры.[Текст]/- СПб. 2004; Гостев А.Н. Образная сфера человека в познании и
переживании духовных смыслов.[Текст]/А.Н.Гостгв.- М. 2001; Шаховцева Л.Ф, Зенько Ю.М.
Элементы православной психологии.[Текст] /Л.Ф. Шаховцева, Ю.М.- СПб. 2005; Шапарь В.Б.
Психология религиозных сект.[Текст]/ В.Б.Шапарь.-Минск 2004; Угринович Д.М. Психология
религии.[Текст]/Д.М. Угринович.- М. 1984;
6 Ананьев Б.Г. О проблемах современного человека о знании.[Текст] / Б.Г.Ананьев.- М 1972;
Ярошенский М.Г. История психологии от античности до средних XX в.[Текст] /М.Г.Ярошевский.-М.
1996 с.616 .. Шульц Д.Б, Шульц С.Э. История современной психологии (пер. с англ А.В.Говорунов,
В.И. Курин, Л.Л.Царук / под.ред. А.Д. Наследова).[Текст] / Д.М.Шульц,- СПб. 2002- 532 с; Антонов
К.М, Горевой Д.С., Данте Д.С. и др. Психология религии: между теорией и эмпирикой. Сбор. научн.
статей.М.2015 – 184 с; Психология религии в России XiX начало XXI века. Коллективная
монография.- М.2019)
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1984).Это потребность связана прежде всего с жизненными

обстоятельствами людей, с тем, что люди хотят познать свою

окружающую среду, с способностью человеческого сознания

формировать и создать более абстрактные понятия, неосознанные

компоненты мышления и деятельности, дихотомичность психологии

людей, познание «мы» и «они». Следовательно, психология религии

исходит из того, что сложность процесса познания приводит к

психологическому отрыву мысли от действительности. Исходя из этого

можно сказать, что «образ Бога не что иное как оторванное от своей

материальной основы представления об идеальном человеке» (Евгеньева

Т.В. Психология религии и проблемы работы с верующими. М. 1988,

?с.123).7. К подобным мнениям подошли Л.Фейербах. Платонов К.К. и

другие, указывающие на психологические корни религии в процессе

познания.

Понятно, что процесс познания человеком окружающей

действительности основан на способности человеческого сознания к

формированию абстрактных понятий, к выделению общих, наиболее

существенных сторон этой действительности и составляющих ее явлений.

Без этой способности невозможно представить себе развитие научного

познания и все достижения науки7. Ещё классики религиоведения

определили такой психологический фактор религии как неосознанные

элементы деятельности и мышления человека, следовательно,

потребности людей вытеснить это «бессознательное существо», отделить

от себя, познавать его. На этот фактор особое внимание уделяет К.К.

Платонов. Не только первобытному, но и современному человеку, не

понимающему причин своего ошибочного действия, причин

непроизвольного воспоминания, ассоциации, найденного решения и т.д.

часто кажется, что ему кто - то помогает или мешает8.

7.Евгеньева Т.В .Психология религии и проблемы работы с верующими. [ Текст] /Т.В.Евгеньева.-М.
1988, с- 123
8 Фейербах Л. Сущность христианства [ Текст] /Л.Фейербах - М.1955; Платонов К.К. Психология
религии.[Текст] / К.К.Платонов.- М.1967 (215 с). И.М. Поршнев Б.Ф. О начале человеческой истории

9

Абсолютное большинство исследователей больше акцентировались

на человеческие эмоции. В частности Поршнев Б.Ф, Платонов К.К,

Хайзинг Й. Попова М.К, Угринович Д.М. и другие9.

По этому поводу образно И.Хайзинг писал : «Это страстное

волнение порой охватывающее весь народ, когда от слов

странствующего проповедника горючий материал души вспыхивает,

точно связка хвороста. Эта бурная страстная реакция, судорогой

пробегающая по толпе и исторгающая внезапные слезы, которые,

впрочем, сразу же высыхают»10. Другим важным вопросом над которым

исследователи посвятили свои исследования является социология

религии которого они связывали с психологией. Следовательно,

«социальные факты» тесно связанны с психологическими

переживаниями, религия есть порождение психологии масс

основывающая на социальные условия. Наряду с этим, религия является

эффективным инструментом воздействия на психологию масс (К.Маркс,

Ф.Энгельс. Соч.т. 3. с.). Этими вопросами посвящены достаточно много

работ11. Однако, за последнее время в советский и постсоветский период

(проблемы параопсихологии).[Текст] / Б.Ф.Поршнев.- М,1974. С.204 . Платонов К.К Психология
религии.[Текст] / К.К.Платонов.- М.!967 с 261. Платонов К.К Психология религии//Социальная
психология. [ Текст]/ К.К.Платонов.-М,Политиздат.1997- 307 с.
9 Поршнев Б.Ф. О начале человеческой истории (проблемы неопсихологии), [ Текст] /Б.Ф. Поршнев.
- М.1974- с.204: Платонов К.К. Психология религии.[Текст] / К.К. Платоноп.- М.1967; Попова М.А.
Фрейдизм и религия, М.1085- 200 с.; Психология религиозности и мистицизма. Хрестоматия.[ Текст] /
М.2001; Угринович Д.М Психология религии.[Текст] / Д.М.Угринович.- М. 1986-с.352; Хайзинг
Й,Осень средневековья/пер.Д.В. Сельвестрова.под ред. С.С.Аверинцева./ [ Текст] /Й.Хайзинг.-М. 1988
с.544с.
10 Хейзинг Й. Осень средневековья.[Текст] / Й. Хайзинг.- М.1988 с.143
11 Угринович Д.М. Психология религии, [ Текст] Д.М.Угринович.-М. 1969; Зенько Ю.М.
Психология религии.[ Текст] /Ю.М.Зенько.- СПб, 2009 с. 552, Грановская Р.М. Психология веры. [
Текст] / Р.М. Грановская. - СПб.2004; Двойник А. Психология верующего. Ценностно- смысловые
ориентации и религиозная вера личности.[ Текст] / А. Двойник.-М.2011.с. 224. Лоскутов В.В, Иванов
М.Д. Психологические проблемы саморегуляции личности.[Текст] / В, В. Лоскутов,М.Д.Иванов-СПб.
1997. Григорий Нисский. Об устроение человека.[ТЕКСТ] / Григорий исский- СПб. 1995; Ананьев Б.Г.
О проблемах современного человекознания.[ Текст] / Б.Г.Ананьев.- М.1977; Платонов К.К.
Психология религии.[ Текст] / К.К. Платонов.- М.1967; Василюк Е.Ф Переживание и молитва: Опыт
общественного исследования.[Текст] / Е.Ф. Ваилюк.-М.2005; Целунов В.М. Психология
нетрадиционных религий в современной России.[ Текст] / В.М. Шпарь.-Волгоград. 2004; Шпарь В.Б.
Психология религиозных сект.[ Текст] / Б.В.Шпар. - Минск. 2004; Шеховцева Л.Ф, Зенько Ю.М.
Элементы православной психологии.[Текст] / Л.Ф.Шеховцева,Ю.М. Зенько.- СПб.2005; Малиновский
Б. Магия, наука, религия.[Текст] / Б.С.Малинпвский. - М.1998; Ребер А. Большой толковый
психологический словарь: в 2-х т[Текст] / А. Ребер. - М.2001; Ничипоров Б.В. Введение в христианскую

[…]


века несколько изменилась ситуация с суфизмом. Исламские

205 Каримов Г. Возникновение суфизма и основы его учения // Г-.во. религия и церковь в России и
Западе .2010 №2 с 220
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реформаторы в психологию и идеологию суфизма видели причину

отсталости мусульманских стран. Они ознакомились с культурой запада,

с динамичным развитием западных стран отрицательно относились к

суфизму, который, не смотря на утрату некоторой позиции в обществе,

все ещё имел огромное влияние на сознание масс. Исламские

реформаторы призывали к активному изучению и заимствованию

культуры Запада, согласовывая ее с учением ислама. В обществе

происходили изменения социально – экономического характера.

Началась перестройка общества в соответствие с западной модели, а это

привело к психологическим изменениям в области психологии религии.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Психология религии, в том числе психология исламской религии,

составляет один из основных и важных проблем в научной системе

религиоведения. Однако, несмотря на свою важность и актуальность, она

наименьше исследована, особенно если иметь ввиду высокую степень

религиозности населения мусульманских стран, психологическую

ситуацию современного общества, которая способствует появлению

различных психологических неурядиц, сложность жизненных условий

людей и т.д., то в таких ситуациях исследование психологических

процессов, психологические факторы, влияющие на религиозность

представляется архиважным. Основные вопросы научного исследования

психики человека получили достаточно высокое развитие, например, в

таких отраслях психологического знания как: детская, педагогическая

психология, патопсихология, социальная психология и др. Но все они

имея свою область изучения, не занимаются в широком плане

психологией религии, хотя социальная психология близка по своему

предмету с психологией религии, она изучает социальные проблемы,

куда входит и проблемы психологии религии. Однако, психология
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религии имеет свои особенности, она изучает психологические

особенности религиозных людей, людей, которые верят в разные

религии. Соответственно, их религиозная психология имеет свои

особенности, наряду с общими психическими явлениями присущими

всем религиозным людям. Следовательно, психологические факторы их

религиозности имеют свои особенности. Психология религии для нашего

региона, имеется виду бывший СССР и ныне самостоятельных

государств, имеет не большую историю, сейчас находится на стадии

формирования, особенно если это касается Таджикистана. В

Таджикистане пока отсутствует фундаментальная работа в этой области.

Данная работа рассматривает наиболее общие вопросы психологии

исламской религии, которые более значимые для научного

психологического анализа этой религии. Из рассматриваемых проблем в

работе и их научного анализа можно сделать следующие выводы:

1.Научный анализ темы показывает, что сегодня особое значение в

области психологии религии придаётся исследованию общей теории

психологии религии, психологию религиозных групп, психологию

религиозного культа, медицинской психологии (психиатрии). Эти

отрасли психологии религии приобрели особое значение в связи с

современным условием, когда в мире широко распространяется

различные парапсихологии и усилилось влияние мистических,

радикальных, религиозных течений. В психологии религии широко

используется материалы других отраслей психологии, в частности

материалы политической , экономической ,этической психологии, а так

же психологии искусства. Теперь с поялением психологии религии в

области религии сделалось возможным беспристрастное изучение и

сравнения (У.Джеймс). В настоящей диссертационной работе, исходя из

актуальности выше названных проблем научному анализу подвергался

психологизм исламской религии, исламского культа и обрядов и

мистицизма в исламе. Здесь же необходимо отметить, что
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конфессиональная психология использовалась как объект изучения и

анализа.

2.С целью определить и дать более обстоятельный анализ

исламских психологических концепций, рассматривалось влияние

современных концепций и теории психологии, а так же их различные

подходы на исламский регион: общепсихологические и социально

психологические подходы к изучению религии; бихевиоризм;

гештальтпсихология, теория половозрастная психология религии, учение

психологических предпосылок религии, религиозная вера как

психологический феномен, религиозный опыт, психология религиозного

культа и общения, религиозная личность и ее типы. Анализ показывает,

что почти все угаданные подходы и отрасли психологии религии так или

иначе оказывало воздействие на становление и формирование как

научной, так и религиозной психологии. Примерами может служить

организации научных афер в различных университетах мусульманских

стран, организации исламских психологов как на уровне отдельного

конкретного государства, так и на международном уровне, преподавание

психологии во многих университетах, большое количество работ по

психологии ислама и группа учёных исследовавшие вопросы психологии

ислама.

3.Психология религии изучает человека (религиозного),

особенности его сознания, структуру, функции и типы религиозности,

религиозный опыт и его специфики, религиозную веру, ее сущность и

содержание, религиозные чувства, особенности религиозного развития

личности. Здесь видно, что центральным вопросом является религиозная

личность. В психологии ислама проблема личности, центральная

проблема, на что не только обращает внимание религиозные тексты, но

этот вопрос нашёл своё отражение и в других источниках. Для суфизма

всё его учение сконцентрируется вокруг проблемы человека.

Совершенный человек это религиозный. Источником религиозности

человека в исламе является сознание. Необходимо подчеркнуть, что
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такими источниками являются чувства, чувства страха и угрозы,

переживание за своей немощности, экзедентности. Немаловажным для

понимания сущности религиозного человека является поиск смысла

жизни и творческого беспокойства относительно выработке ценностей

жизни и прежде всего религиозных с целью обеспечения спокойной и

счастливой жизни после смерти. Все это в комплексе имеют огромное

психологическое воздействие на религиозного человека и его судьбы.

4.Когда говорится о психологии религии, в том числе ислама, то имеется

виду обыденное массовое сознание, каждое составляет психологию

религии. Но анализ религиозного обыденного сознания показывает, что

элементы мышления, в частности логические формы используются для

обоснования религиозных чувств, эмоции, в результате происходит

смешение абстрактно- теоретических форм знания с чувственными

представлениями, образами и символами и разделить их почти

невозможно. Следовательно, психологические процессы включают в

обыденном сознании и категории мышления, мыслительные процессы

характерные для теоретического уровня или идеологии, но не смотря на

это, обыденное сознание при всем использовании теоретических и

идеологических конструкции представляет собой психологию религии.

Это ярко проявляет себя, когда рассматривается основные элементы,

составляющие психологические корни исламской религии и

индивидуальная религиозность и убеждённость, которые

преимущественно составляют элементы бессознательного, неосознанные

компоненты мышления и активность человеческой эмоции. Многие

исследователи психологии религии совокупности корней религии

отнесли дихотомическое отношение «мы» и «они», относящиеся всему

человеческому сообществу. В исламской психологии, хотя этот вопрос не

обсуждался, но в мистических направлениях ислама соотношение «мы» и

«они» составляет одно из звеньев системы мистических представлений.

Нуминозное (священное) в мистических концепциях ислама
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воспринимается совершенно «иное». Личность старается достигнуть

«иное» через растворение в нем.

5. «Религиозный опыт» как религиоведческая категория в

современных психологических концепциях отражает суть религиозной

веры. Вера в исламских концепциях разделяется на две ступени,

максимум и минимум. Максимум веры представлен как «вера Авраама».

В психологии ислама «религиозный опыт» понимается сугубо

религиозной, попытки дать расширенную интерпретацию, можно

встретить у М. Икбала. Он тоже ограничивая научную сторону этой

категории, в основном свою концепцию интерпретирует как религиозная

категория. Хотя термин «религиозный опыт», прежде всего, научно

религиоведческая категория, которая охватывает всю совокупность

религиозных чувств и переживаний, а так же психологическое состояние

верующего и в психологии религии, является весьма широкое понятие

основой религии, этот термин в качестве основного в религиоведении

использовал Уильям Джеймс в работе «Многообразие религиозного

опыта». Существенным в религиозном опыте может быть

психологическое состояние верующего. В связи с этим чрезвычайно

важным для психологии религии является анализ этого опыта, что

позволить адекватно и корректно осветить мистический и религиозный

характер религиозных представлений, вызывающих сильные

религиозные эмоции.

6.Немоловажное значение для психологии религии, в том числе

ислама, имеет когнитивные процессы. Когнитивная психология не

только показывает качественные отличия религиозного от научного

мышления, свойственность религиозного мышления мир воспринять

через призму партицинации (мистического сопричастия), которая

отождествляет религиозное и мирское, все мистически связывает в мире.

В когнитивной психологии процесс образования понятий не зависит от

ассоциации, внимание, представление, суждение, а сводится к

функциональному употреблению знака. В работах мусульманских
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психологов существует термин «когнитивно- поведенческий». Отцом

когнитивно- поведенческого термина считают ал. Балхи. Сегодня

когнитивность среди мусульманских психологов считается самой

эффективной техники в психотерапии и в оказании психологической

помощи мусульман.

7. Единство целостного представления о психологических

феноменах, широкий охват основных признаков психологических

процессов раскрытия глубинных их содержаний во многом зависит от

методологических принципов, которые предпринимают исследователи.

Методология исследования позволит правильно смотреть на явления и

раскрыть его сущность. Методология психологического исследования

религии как часть методологии религиоведения исходит от общей

методологии научного познания, позволяющего эмпирически и

теоретически рассматривать весь комплекс психологии религии,

несмотря на его многообразия, показать психологию религии как

отдельную отрасль религиоведческих дисциплин и как средство

проникновения в сущность религиозных явлений, определения

психологических корней религии. При этом научно доказывает, что

психологические корни тесно приплетены с гносеологическими и

социальными корнями. Рассмотрение этих корней в диссертации

показало их абсолютную связь, особенно это очевидно при рассмотрении

психологизма исламской религии.

8. В современных философских исследованиях вошло в практику

наряду с исследованием общей рефлексии становится некой сердцевиной

философских исследований религии, психология религии, понимаемая

часто конкретной формой исследования и как средство эмпирически

обосновать многих теоретических положений общей теории

религиоведения. С одной стороны, это определяет статус психологии

религии как эмпирическое выражение религиозного учения, с другой,

связывает её с социологическими познаниями, характеризующими

социальных явлений и их воздействия на социальную жизнь верующих и
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причин их религиозности, особенно если эти психологические феномены

отражают внутренний устремленности личности и учения церквей как

элементы социальных систем, социальное проявление субъективного и

объективного. Психология религии отражает не только эмпирические

сходства социальных явлений, но и многообразия эмпирической

религиозности.

9. В научных исследованиях вера называется иллюзией, иллюзия

реализации самых сокровенных желаний людей и исходя при этом от

отношения религии к действительности, так же как и отношения

психологических феноменов врождённых бессознательных функций и

поступков индивида. Которые могут быть как функциональными,

дисфункциональными, естественными явлениями психики человека.

Психологические исследования доказывают связь с действительностью

действия, в том числе волевые связанные с представлениями о Боге и

откровения, где сказано, что сакральное изначально ориентированно на

противопоставление всему видимому, чувственному, реальному и не

может быть предметом научного исследования, но наука исследует

реальное содержание иллюзорных представлений связанное с реальным

миром.
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