«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Институт философии, политологии
и права имен. А.Баховаддинова ИАНТ
д.ф.н., профессор Махмадизода Н.Д.

« 18 » апреля

### ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Кадырова С.Б. «Философский анализ психологических аспектов исламской религии» на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.0014 – философия религии и религиоведение.

Наиболее глубокими корнями религии являются ее психологические корни, хотя они приплетены с социальными и гносеологическими корнями религии. Исследование религии не представляется возможным без изучения и выяснения ее психологических основ, без анализа психологических религиозных явлений, без того, что является началом образования религиозной веры. Поэтому психология религии, имеется ввиду как научная отрасль, а не религиозная психология составляет важнейшей частью научного религиоведения. Психологизм-характерная черта обыденного религиозного сознания формирует психологию религиозного сознания. Психология религии не только раскрывает содержание религиозного сознания, но и служит основой религиозного идеологического и общественноого сознания. Она исследует психологические закономерности возникновения, развития и функционирования религиозных явлений в общественной групповой и индивидуальной жизни в зависимости от потребностей, чувства, настроения людей и их места и роли в религиозном комплексе. По прежнему не потеряло своё значение тезис древних философов “Страх создал богов,” исследование эмоциональной стороны религии. Особенно

важным в этом плане, является исследование религиозного опыта как важнейшей категории психологии религии, который занимает центральное место в психологии религии. Несмотря на важность и актуальность данной проблемы в научном постсоветском периоде, мало уделяли внимание психологическому исследованию религии, особенно это касается психологии религии ислама. Наоборот, в самой религии ислама религиозными психологами на ту сторону исламской религии обратили достаточно больше внимание и психологическое воздействие используется как терапевтическое средство для исцеления больных.

Работа Кадырова С.Б. в этом плане является одной из первых работ выполненной в области психологии религии в республике. В нем показано, что источником религиозности людей является осознание и переживание слабости, страха, чувства угрозы, переживание собственной ограниченности человека, экзистенциальное и творческое беспокойства связанные со смыслом жизни. Для психологии религиозного человека его религия является разрушительным началом или любви, угнетением или братством людей, может воздействовать разуму или приводить разум в состоянии паралича, религиозный человек может считать отличной свою религиозную систему от систем светского характера.

Положительная сторона работы Кадырова С.Б. заключается в ее многостороннем подходе, в частности рассмотрении психологических явлений в его генетической, эволюционной, динамической связи, что приводит автора к многостороннему комплексному процессу. При таком подходе источником религиозности является не только осознание и переживание слабости, собственной ограниченности, экзистенциального беспокойства, но и зависимость, бессилие человека перед социальными событиями, его социальная беспомощность. У человека они вызывают положительные и отрицательные эмоции, параллелизируют собственные человеческие силы, исходя из чего

можно предполагать, что главный и первичный источник религии находится в индивидуальной психике.

С учётом психологии верующих религиозность людей можно делить на два типа: внешнюю и внутреннюю. Диссертант правильно отмечает, что психологические аффекты относятся как к внешнему, так и к внутреннему типу религиозности, ибо она связана и к внутреннему состоянию человека, наряду с тем, что религия является способом достижения целей, внешних по отношению к самой религии.

Психологические феномены связаны зачастую с внутренними состояниями людей, что служило основанием для поиска свойства человека, в том числе религиозность с его конституцией и организмом (аскетический, пикнический, атлетический типы). Диссертант обосновано отвергает подобный биологизаторский подход и рассматривает религию и религиозность в комплексе психологических и социальных факторов, в частности диссертант рассматривает состояние религиозности в процессе эволюции самой религии, где с изменением представлений об обществе изменяется характер религиозности от эндоморфного к мезоморфному, внешние хагаактеристики становятся более атлетическими, а внутренние более сангвинистическими.

Одна из характерных чертой психологии религии заключается в том, что она учитывает изменения влияний религиозных феноменов на религиозность в процессе развития личности. На всех уровнях развития необходимо учитывать когнитивные механизмы. Важнейшим аспектом личной религиозности связан с психологическими функциями религии которые она выполняет и со всеми своими социальными функциями религии: экзистенциальная (религия убеждает в победе добра над злом, жизнь над смертью, помогает разшерить кризисные ситуации, фантастическим образом преодолеть ощущение лустоты); компесаторная (восполняющая человеческую слабость, дающая, утешение); интегративная (способствующая единению сообщества);

регулятивная (дающая нормы); коммуникативная (способствующая взаимодействию индивида с обществом); познавательная (призвана объяснить мир и окружающую среду, а также указать человеку его место в ней).

В диссертации особое внимание уделено анализу религиозного опыта, который в действительности показывает место психологических явлений в религиозной системе. Как известно, религиозный опыт весьма широкое понятие, которое охватывает всю совокупность религиозных эмоций и переживаний, психологическое состояние верующего в целом. Религия не только мировоззренческая система, которая включает в себя догматику, ритуал и признанные верующими истины, но и чувства, переживания, религиозный и мистический опыт. Поэтому психология религии занимается анализом религиозного и мистического опыта. Исходя из чего диссертант совершенно правильно поступает когда он особое внимание уделяет анализу религиозного опыта, корни и центр религии ищет в психологическом состоянии религиозного сознания и отдельный параграф посвящает мистическому опыту в исламе и исследует самые яркие и крайние проявления религиозного опыта, начиная с неврозов и различного рода психозов и заканчивая рассмотрением особенностей религиозного сознания.

Ещё одно из достижений работы заключается в том, что переживание религиозного опыта автор рассматривает не только в психологическом аспекте, а на его влияние на генезис религии. Религиозный опыт существует во всех религиях, ярким его проявлением в исламе является суфизм, для которого религиозный опыт становится наиболее ценным и желанным. В суфизме божество само избирает индивида, с которым входит в контакт и в котором психологическое состояние сильно зависит от манипуляций, которые обычно необходимы для нормального самочувствия организма и которые ведут к экстатическим состояниям и галлюцинациям. С достижением

изменённого состояния сознания тесно связана физиологическая депривация. Совершенно уместно позиция автора, когда он рассматривает измененное состояние сознания при выполнении обрядов, ритуалов и подчёркивает, что религиозные обряды приводят верующего к модифицированному психологическому состоянию. Безусловно, в этом плане вызывает интерес идеи автора о психологическом воздействии обрядов и ритуалов на усиление и укрепление религиозности верующих.

Диссертация на очень высоком теоретическом уровне раскрывает психологические основы религии, а в данном случае психологические корни исламской религии и ее особенностей. Совершенно верно диссертант считает, что ислам как бытовая религия прежде всего основывается на психологические аспекты и психология занимает основное место в религиозном учении ислама. Более того, она соответствует психологии родоплеменному обществу. Хотя потом в процессе эволюции она пропитала теоретические и духе теоретические концепции. Диссертация носит законченный научный характер, все цели, которые перед собой ставил диссертант нашли своё научное освещение. Она самостоятельная научная работа. Новизны его работы, прежде всего заключается в оригинальности темы диссертации и ее научной разработки. Диссертант впервые систематически и глубоко раскрывает механизмы психологического формирования религиозных чувств и представлений, воздействия психологических феноменов на религиозность населения. В научной жизни Таджикистана данная работа является первой попыткой глубокого изучения и анализа психологии верующих. Совершенно новым и научно обоснованным можно считать показ психологических особенностей исламской религии.

Диссертант даёт научно обоснованные рекомендации в области преодоления религиозных предрассудков, связанных с психикой верующих мусульман. Научно теоретические и практические положения

диссертации могут быть использованы в практической работе с вербующимися населением.

Однако, несмотря на указанные достоинства, работа не лишена некоторых недостатков и упущений, в частности поверхностное изложение некоторых аспектов психологизма исламской религии, отсутствие всестороннего показа отличительных особенностей психологии ислама. Кроме того к недостаткам работы можно отнести:

1). Отсутствие анализа последствия признанных ситуаций негативных событий в общественной жизни Таджикистана на религиозную психологию верующих;

2). Отсутствует анализ психологического воздействия социальных перемен в психологии верующих

3). Было бы очень актуальным, если автор диссертации давал бы психологический портрет радикальных исламистов, показал бы возможное психологическое влияние радикальных движений организации современного ислама. Эти и другие замечания носят больше рекомендательный характер и никак не снижают научную ценность работы. Работа, действительно, оригинальная, актуальная, посвящена весьма актуальной и мало разработанной до сих пор в республике научной проблеме.

Публикации автора раскрывает содержание исследуемой проблемы. Более того, содержание темы диссертации более глубоко и обстоятельно раскрыт в одноименной монографии автора диссертации, что характеризует его научную состоятельность. Структура работы соответствует научному замыслу автора, она последовательно охватывает основные вопросы относящиеся к теме диссертации, каждая часть, каждый параграф логически связаны друг с другом, что составляют целостность работы.

С учетом всех достоинств работ, с уверенностью можно сказать, что работа выполнена на должном научно-теоретическом уровне.

теоретические положения подкреплены эмпирическим материалом. В целом, диссертация соответствует требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан и его автор вполне заслуживает ему присвоению научной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.14 - философия религии и религиоведение.

Отзыв подготовлен и обсуждён на заседании Отдела проблемы философии религии Института философии, политологии и права им. А.Баховаддинова НАНТ от 16.04.2024, № 5.

Эксперт: к.ф.н.

Шоев З. Дж

Председательствующий:
И.о. зав. отделом проблемы
философии религии

Курбоншоев И.Дж.

Институт философии, политологии и права
им. А. Баховаддинова НАНТ, к.ф.н.

Секретарь:

Ибрагимзода С. Н

Институти фалсафа сиёсатшиносӣ ва ҳукуки
ба номи А. Баҳоваддинов
ш. Душанбе, Ҷумҳурии Тоҷикистон, хиёбони Рӯдакӣ, 33,. т. (99237) 221-
56-89.ilhom67\_67@mail.ru

Подпись Шоева З., Курбоншоева И.и Ибрагимзода С.
заверяю: Инспектор одела кадров
ИФПиП им. А.Баховаддинова НАНТ

Абдурахмонзода Б.

17.04.2024